
長野高等学校創立１２０周年記念事業募金趣意書  

 

謹啓 時下、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。  

 平素は、本校および同窓会のためにご支援とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。  

 長野高等学校は、1883（明治16）年設立の上水内中学校・翌84年設立の長野県中学校・

1895（明治28）年設立の長野県尋常中学校長野支校を前史とし、1899（明治32）年、長野

県立長野中学校として独立したのを創設としております。以来、３万６千有余の有為な人材

を世に送り出し、2019（平成31）年に創立１２０周年を迎えることになりました。  

現在、長野高校は全日制各学年７クラス、３学年総数８４０名余り、定時制は４学年６０

名余りが学んでおります。かつて田園の中に新校舎として建てられた木造校舎は、金鵄会館

としてその一部を残し、いまや住宅と商店にびっしりと囲まれて、鉄筋コンクリートの現校

舎が建てられ、はや四半世紀ほどの歳月が過ぎようとしております。  

創立１２０周年を迎えるにあたり、同窓会、学校、ＰＴＡの三者協賛による記念事業を計

画いたしました。変化著しい長野高校の教育環境整備のために支援をしたいという趣旨でご

ざいます。１１０周年事業の折に、３年生のホームルーム教室にのみエアコンを整備しまし

たが、１・２年生の教室については、扇風機を設置いたしました。しかし、近年の夏の暑さ

は想像を超えるものがあり、近隣の市内普通高校は既に全ホームルーム教室にエアコンを整

備している状況です。そこで、本校でも１・２年生ならびに定時制のホームルーム教室にエ

アコンを整備し、さらに職員室についてもできるだけ設置したいというのが、今回の企画で

す。また、エアコンのランニングコスト捻出のため、太陽光発電パネルを設置したいとも考

えております。  

本来であれば、県の事業として設置していただきたいところではありますが、財政事情も

厳しく、すぐには実現しそうもない現状に鑑み、同窓生・ＰＴＡの皆様のご協力を仰ぎ、現

役生徒の学習環境を整えたいと考えております。  

募金目標金額は4,000万円です。このたびの事業にご理解とご賛同を賜り、志のある同

窓生各位にご協力を仰ぎ、有意義な記念事業となりますよう、ここにお願い申し上げます。    

謹白 

                                    

平成３０年６月吉日  

長野県長野高等学校創立１２０周年記念事業実行委員会  

実行委員長  加藤 久雄   

募金委員長  市川 浩一郎  



創立120周年記念事業計画・予算案（概算） 

１．記念式典・祝賀会  ２０１９年１０月１９日（土）          100万円 

２．エアコン設置  

１・２年生、定時制ホームルーム教室、職員室     4,000万円～4,500万円 

３．太陽光発電設備設置補助                     200万円 

４．校歌・応援歌ＣＤ制作費                      100万円 

５．その他                                                  100万円 

  同窓生による募金の他、ＰＴＡのご協力により上記事業を実現したいと考えております。

同窓生の皆さまの絶大なるご支援をお願い申し上げます。  

    払 込 方 法    郵便振替または銀行より下記の口座へお振込みお願いいたします。 

              八十二銀行   長野北支店 普通  ４８０７６４  

              郵便振替    ００５６０－１－４９９９２  

              口座名（共通） 一般社団法人長野高等学校金鵄会  

免 税 処 置    この寄付金については確定申告の際の免税処置はございませんの

で、あらかじめご了承ください。  

    問い合わせ   〒380-0802 長野県長野市上松1-16-12 

長野高等学校同窓会事務局  

                  TEL 026-235-3822 FAX 026-237-3822 

長野高等学校創立120周年実行委員会   

実行委員長同窓会会長    加 藤 久 雄     

 副委員長 同窓会副会長  市 川 浩一郎  小 林 邦 一  中 村 隆 次     

      ＰＴＡ会長   小 池  剛     

      教頭        腰 原 智 達  山 崎 芳 弘     

 実行委員 ＰＴＡ副会長  石 坂   真   山 本 洋 一  北 原 澄 子 

      学校職員      佐 藤  充    細 田  尚             

         高36回学年幹事 小 口 正 史  北 島 隆 英   松 橋 達 生 

同窓会事務局長 桃 林 聖 一     

 監 事   同窓会監事   北川原  穣   水 本 正 俊 

 顧 問   学校長     原   良 通     

事務長     西 村 卓 也 

旧PTA役員   倉 田  浩   高 島 陽 子  

長野高等学校創立120周年募金委員会   

委員長    同窓会副会長       市 川 浩一郎 

副委員長     〃          小 林 邦 一     

         〃          中 村 隆 次     

ＰＴＡ副会長       石 坂  真 

実行委員   河 本  龍 男 （高18回）   北 澤 眞 一 （高19回） 

青 木  茂 人 （高20回）  内 田 秀 人 （高21回） 

篠 原  邦 彦 （高22回）  鈴 木 和 代 （高23回） 

佐 藤  尚 登 （高24回）  戸 谷 精 三 （高25回） 

村 松  博 之 （高26回）  小 林  明  （高27回） 

青 木   弘  （高28回）  加 藤 二 佐 雄（高29回） 

清 水  雅 彦 （高30回）  岩 崎 佳 人 （高31回）  

滝 沢  慎 一 （高32回）  山 口  亨  （高33回） 

宮 本  和 弥 （高34回）  本 間 尚 治 （高35回） 

小 口  正 史 （高36回）  倉 石 和 明 （高37回） 


